
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 10 del 27-01-2026 

 
OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento di incarichi extra 

istituzionali da parte dei dipendenti del Comune di 
Tissi. 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 17:26, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Assente 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO:  
 
la L. 190/2012 “disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione” è intervenuta anche in materia di incompatibilità tra l'esercizio della 
funzione pubblica e lo svolgimento di ulteriori attività estranea ai compiti d'ufficio, apportando 
significative modifiche all'art. 53 del d.lgs. 165/2001, rimandando alle amministrazioni 
l'individuazione dei criteri oggettivi e predeterminati per il conferimento e l'autorizzazione 
dell'esercizio di incarichi che provengono da amministrazione pubblica diversa da quella da 
appartenenza o da privati, tenendo conto delle specifiche professionalità e tali da escludere casi di 
incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della pubblica 
amministrazione; 
 
il d.lgs. 39/2013 contenente disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le Pubbliche Amministrazione; 
 
l’art. 48 del TUEL in materia di competenze della Giunta Comunale; 

PRECISATO che la necessità di disciplinare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., 
l’autorizzazione a svolgere incarichi esterni, sia retribuiti che gratuiti, nei confronti di tutti i 
dipendenti, a tempo indeterminato e a tempo determinato del Comune di Tissi, risponde al fine 
di: 
 
 consentire l’esercizio, da parte dei dipendenti, delle attività che costituiscono espressione 

della libertà e dei diritti fondamentali garantiti dalla Costituzione; 
 

 assicurare e garantire la trasparenza dello svolgimento dell’attività amministrativa, quale 
livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell’art. 117, 
comma 2, lett. m), della Costituzione; 

 
 assicurare l’esercizio, da parte del Comune di Tissi, del potere di controllo sulle attività 

esterne svolte dal proprio personale, nell’osservanza del principio di “esclusività della 
prestazione”, derivante dalla costituzione del rapporto di pubblico impiego, onde garantire, 
nel contempo, il buon andamento della Pubblica Amministrazione e l’esercizio imparziale 
delle funzioni attribuite al dipendente; 

 
 definire norme e strategie idonee ed efficaci nell’ambito di una politica di contrasto alla 

corruzione e all’illegalità. 

PRECISATO altresì che per “incarichi esterni” si intendono le prestazioni lavorative rese a favore di 
enti pubblici o privati, al di fuori del rapporto di lavoro instaurato con il Comune di Tissi; 
 
VISTO lo schema di Regolamento comunale per lo svolgimento degli incarichi esterni da parte dei 
dipendenti del Comune di Tissi, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che, allo stato attuale, il procedimento è disciplinato dal vigente regolamento degli 
uffici e dei servizi, dall’articolo 32 all’articolo 36; 
 



3 

RITENUTO dover aggiornare le vigenti disposizioni regolamentari anche alla luce di modifiche 
legislative sopravvenute e di obblighi di comunicazione e trasparenza da rispettare; 
 
VISTO: 
 
-  lo Statuto Comunale 
- il Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 23.10.2023; 
 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito 
in L. n. 213 del 07.12.2012, da parte del Segretario Comunale; 
 
Accertato che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;  
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto delle premesse e considerarle parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2. di approvare il Regolamento comunale per lo svolgimento degli incarichi esterni da parte dei 
dipendenti del Comune di Tissi, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
3. di trasmettere a tutti i dipendenti il Regolamento in oggetto; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria e alle R.S.U.; 
 
5. di pubblicare il regolamento nell’albo pretorio comunale e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Monica Zanda 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 27-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


